Дело № 5-1411-2002/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

09 ноября 2024 года		  	                                          г.Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты - Мансийского автономного округа – Югры (ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
 Зарецкого А.Ю., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, работающего в ООО «***», зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, 01: ***,
          в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

08 ноября 2024 года в 20 часов 40 минут ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, ул. Объездная дорога - ул.Усть-Балыкская, напротив стр.6, водитель Зарецкий А.Ю., управляя транспортным средством ***, г/н ***, совершил дорожно - транспортное происшествие, а именно не соблюдал безопасную дистанцию до впереди движущегося транспортного средства, в результате чего совершил столкновение с транспортным средством ***, г/н *** под управлением Мурзина И.С., 01.05.1986 г.р. После чего, водитель Зарецкий А.К., в нарушение ПДД РФ оставил место ДТП, участником которого он являлся, то есть нарушил пункт 2.5 ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Зарецкий А.Ю. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал. Дополнительно пояснил, что действительно управлял указанным т/с совершил ДТП. После чего уехал с места ДТП, потому, что испугался, так как ранее употребил спиртные напитки, а именно пиво. Также пояснил, что при составлении протокола об административном правонарушении ему были разъяснены права, копия протокола вручена, но он отказался от подписи, так как не захотел подписывать.
Потерпевшая Зарецкая Д.А. при рассмотрении дела об административном правонарушении пояснила, что она является собственником т/с ***, г/н ***, данный автомобиль в настоящее время находится на спец.стоянке.
Потерпевший Мурзин И.С. при рассмотрении дела об административном правонарушении пояснил, что 08.11.2024 в 20-40 час. двигался по ул.Объездная, в сторону ул.Усть-Балыкская, на перекрестке остановился на красный сигнал светофора, в этот момент, почувствовал удар в заднюю часть а/м, он вышел из а/м. с его а/м совершил столкновение а/м ***, г/н ***, он подошел к а/м, попросил водителя выйти из а/м, на что последний включил задний ход и скрылся с места ДТП. За рулем а/м ***, г/н *** находился Зарецкий А.Ю., который присутствует в зале судебного заседания. Когда а/м уезжал с места ДТП, он успел его сфотографировать.
Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:
 - протокол об административном правонарушении *** от 08.11.2024, согласно которому 08 ноября 2024 года в 20 часов 40 минут ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, ул. Объездная-ул.Усть-Балыкская, напротив стр.6, водитель Зарецкий А.Ю., управляя транспортным средством ***, г/н ***, совершил дорожно - транспортное происшествие, а именно не соблюдал безопасную дистанцию до впереди движущегося транспортного средства, в результате чего совершил столкновение с транспортным средством ***, г/н *** под управлением М. *** г.р. После чего, водитель Зарецкий А.К., в нарушение ПДД РФ оставил место ДТП, участником которого он являлся, то есть нарушил пункт 2.5 ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ. При составлении протокола потерпевшим Зарецкой Д.А. и Мурзину И.С. разъяснены положения ст.25.2 КоАП РФ, копия протокола вручена. Зарецкий А.Ю. от подписи в протоколе отказался, о чем имеется соответствующая отметка;
- схему места происшествия от 08.11.2024, в которой зафиксировано место расположения т/с ***, г/н ***, место столкновения. Водитель М. со схемой ознакомлен;
- копию протокола об административном правонарушении *** от 08.11.2024 в отношении Зарецкого А.Ю. по ч.1 ст.12.15 КоАП РФ;
- копию постановления по делу об административном правонарушении ***от 08.11.2024, которым Зарецкий А.Ю. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 12.15 КоАП РФ;
- копию объяснения Зарецкого А.Ю. от 08.11.2024. Зарецкий от дачи объяснения отказался, от подписи в разъяснении прав также отказался;
- копию объяснения М. от 08.11.2024, согласно которому 08.11.2024 в 20-40 час. он остановился на красный сигнал светофора на перекрестке ул.Объездная дорога и ул.Усть-Балыкская, в задний бампер его автомобиля ***, г/н *** врезался а/м ***, г/н ***. Он вышел из а/м, подошел к водителю который находился за рулем, попросил его выйти из автомобиля, водитель отказался, включил задний ход и скрылся с места ДТП в неизвестном направлении. Как стало известно позже, водителем указанного а/м был Зарецкий А.Ю. В ДТП никто не пострадал, в мед.помощи не нуждался. Перед началом дачи объяснения Мурзину И.С. были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, а также ст.25.2, 25.6, 17.9 КоАП РФ;
- фото места ДТП, на котором зафиксировано расположение т/с ***, г/н ***;
- карточку учета транспортного средства ***, государственный регистрационный знак ***, собственником является Зарецкая Д.А.;
- карточку учета транспортного средства ***, государственный регистрационный знак ***, собственником является М.;
- реестр административных правонарушений;
- карточку операции с ВУ, согласно которой срок действия водительского удостоверения на имя Зарецкого А.Ю. до 30.12.2032;
- копию водительского удостоверения на имя М.; копию свидетельства о регистрации ***, государственный регистрационный знак ***, собственником которого является М.; копию страхового полиса ***;
- копию формы 1П на имя Зарецкого А.Ю.;
- копию постановления по делу об административном правонарушении *** от 08.11.2024 в отношении Зарецкого А.Ю. по ст.12.6 КоАП РФ;
- копию постановления по делу об административном правонарушении **** от 08.11.2024 в отношении Зарецкого А.Ю. по ч.1 ст.12.37 КоАП РФ;
- копию постановления по делу об административном правонарушении *** от 08.11.2024 в отношении Зарецкого А.Ю. по ч.1 ст.12.3 КоАП РФ;
- рапорт инспектора ДПС ОВ ДПС Госавтоинспекции ОМВД России по г.Нефтеюганску Ю. от 09.11.2024, согласно которому 08.11.2024 в 21 часов 30 минут по адресу г. Нефтеюганск, улица Усть- Балыкская строение 2 было остановлено транспортное средство *** государственный регистрационный знак *** за нарушение ПДД РФ а именно предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, водитель транспортного средства при остановке транспортного средства вышел из него закрыв свое транспортное средство и начал уходить в сторону, данный гражданин был остановлен, он представился гражданину и потребовал от гражданина предъявить документы на право управления транспортным средством а так же водительское удостоверение для проверки по базам данных ФИС ГИБДД, а так же для дальнейшего составления административного материала по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, так как у данного гражданина имелись признаки состава административного правонарушения, а именно запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы. На неоднократные требования предоставить документы гражданин отказывался их предоставить так как с его слов он не управлял данным транспортным средством и не являлся водителем на момент остановки транспортного средства, так же отказывался присаживаться в патрульную автомашину *** г.р.з. ***. После этого к нему были применены физическая сила в виде фиксации рук и ног возле патрульной автомашины и проведены досмотровые мероприятия на наличие колющих и режущих предметов у гражданина для погрузки в патрульную автомашину в целях личной безопасности;
- копию протокола *** об отстранении от управления транспортным средством от 08.11.2024, которым Зарецкий А.Ю. был отстранен от управления т/с ***, г/н ***;
- копию акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения *** от 08.11.2024 согласно которому у Зарецкого А.Ю. при освидетельствовании, установлено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе в концентрации *** мг/л выдыхаемого воздуха. Бумажный носитель с результатом освидетельствования;
- копию протокол о направлении на медицинское освидетельствование *** от 08.11.2024, которым Зарецкий А.Ю. направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения;
- копию справки к акту, протоколу № ***, согласно которой у Зарецкого А.Ю. выявлены признаки употребления алкоголя;
- копию протокола о задержании транспортного средства *** от 08.11.2024, согласно которому т/с ***, г/н *** передано Алиеву А.Р. для транспортировки и посещения на спец.стоянку ИП Шашко;
- протокол о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение ОВД от 09.11.2024;
- протокол об административном задержании от 09.11.2024, согласно которому Зарецкий А.Ю. задержан 09.11.2024 в 01 час. 00 мин.;
- акт осмотра транспортного средства от 08.11.2024, которым осмотрено т/с ***, г/н ***, установлено: повреждение переднего бампера;
- акт осмотра транспортного средства от 08.11.2024, которым осмотрено т/с T**, г/н ***, установлены повреждения: заднего бампера;
- фото автомобиля ***, г/н ***, согласно которым зафиксировано расположение указанного автомобиля после, а также зафиксированы повреждения заднего бампера; фото автомобиля ***, г/н ***, на котором имеются повреждения переднего бампера;
- CD-диск с видеозаписью, согласно которой Зарецкому А.Ю. разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, ст.25.1 КоАП РФ, от подписи в протоколе  и от дачи объяснений Зарецкий А.Ю. отказался.
В соответствии с ч.2 ст.12.27 КоАП РФ административным правонарушением признается оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Согласно п.1.2 ПДД РФ, дорожно-транспортное происшествие – это событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Согласно п. 2.5 ПДД при дорожно- транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать "Скорую медицинскую помощь", а в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшее лечебное учреждение, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия, сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления ДТП, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции (п. 2.6.1 ПДД).
Указанные положения возлагают на водителя обязанность не покидать место ДТП независимо от вины данного водителя в ДТП.
Зарецкий А.Ю. после совершения ДТП покинул место ДТП, что в ходе рассмотрения дела им также не отрицалось.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Таким образом, действия Зарецкого А.Ю. подлежат квалификации по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность нарушителя, ее имущественное и семейное положение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность в соответствии со ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Учитывая обстоятельства совершения Зарецким А.Ю. административного правонарушения, личность правонарушителя, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Зарецкого А. Ю. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней с подачей жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                    Е.А.Таскаева